
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 

Edição N° 9 70 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Terça-feira, 04 de Abril  de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
LEI N. 847, DE 03 DE ABRIL DE 2017 

 
Súmula: Altera disposições da Lei Municipal n. 811/16, e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal aprovou, e Eu, Eric Kondo, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 

 
LEI: 

 
Art. 1º Fica alterado o disposto no art. 1º da Lei Municipal n. 811/16, que, por sua vez, alterou o disposto no art. 3º da Lei Municipal n. 480/2009, pela redação 

seguinte: 
 

“Art. 3º O valor unitário do benefício previsto nesta Lei será de R$ 155,60 (cento e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos) para servidores com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais; R$ 77,80 (setenta e sete reais e oitenta centavos) para servidores com 20 (vinte) horas semanais e R$ 38,90 (trinta e oito reais e 
noventa centavos), para servidores com carga horária menor que 20 (vinte) horas semanais, sendo que o reajustamento de tais valores doravante será realizado de 
maneira automática em cada ano, pelo mesmo montante de reajuste concedido à contraprestação devida aos servidores públicos municipais. 

 
Art. 2º A presente Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias. 

 

Nova Santa Bárbara, 03 de abril de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

LEI N. 848, DE 04 DE ABRIL DE 2017 
 

Súmula: “altera o art. 1º da Lei Municipal n. 845/2017,  autorizando o Executivo Municipal a conceder reajuste na contraprestação devida aos servidores públicos 
desta municipalidade – Administração Direta e Indireta, e dá outras providências”. 
 

A Câmara Municipal aprovou, e Eu, Eric Kondo, Prefeito Municipal, 
 

Considerando o que contempla o Estatuto dos Servidores Públicos e Civis do Município; 
Considerando o Estatuto do Magistério; 

 
Ainda, a atual conjuntura do país, 

 
Sanciono a seguinte: 

 
LEI: 

 
Art. 1º Fica alterada a disposição do art. 1º da Lei Municipal n. 845/17, pelo que passa a constar o seguinte: 

 
“Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste na contraprestação devida aos servidores públicos desta municipalidade, seja da Administração 
Direta ou Indireta, estatutários ou vinculados ao regime celetista,  na importância de 6,5% (seis vírgula cinco por cento), que poderão ser divididos em até três 
vezes, nos prazos assinalados a seguir: [...]” 

 
§ 1º O percentual de defasagem relativo ao mês de março será incorporado no cálculo do reajuste, e será pago com base no disposto na Lei Municipal n. 845/17, 

em primeira oportunidade (inciso I, do art. 1º). 
 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a também reajustar as tabelas de gratificações, conforme as datas e valores consignados na Lei n. 845/17. 
Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações existentes no orçamento em vigor. 
Art. 4º. A presente Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias. 

 

Nova Santa Bárbara, 04 de abril de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 970/2017 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

        
DECRETO N.º 021/2017 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
NOMEAR: 

 
Art. 1º- Fica Nomeada em caráter efetivo o (a) Sr. (a) CLEIDELAINE TEIXEIRA DA COSTA DOS SANTOS portadora do RG n° 10.475.879-5  SSP/PR, para 

ocupar o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM – ESTATUTARIO da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Concurso Público 
005/2016. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 04 de abril de 2017. 
. 

Eric Kondo 

    Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017 – SRP 

 
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de serviços médicos como plantonista (Clínico Geral). 
 
Tipo: Menor Preço, Por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até às 13h30min. do dia 20/04/2017. 
Inicio do Pregão: Dia 20/04/2017, às 14h00min. 
Preço máximo: R$ 111.600,00 (cento e onze mil e seiscentos reais). 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 04/04/2017. 
 

Fabio Henrique Gomes 

Pregoeiro 
Portaria n° 016/2017 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 49/2016 
 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 
86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, representado neste ato por seu Prefeito Prefeito, Sr. Eric Kondo, E a empresa BIO LÓGICA 
DISTRIBUIDORA EIRELI EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 06.175.908/0001-12, com endereço à Rua Professora Zelda C. Cursi 
Mastriani, 265 A - CEP: 86182530 - Bairro: Jd. Davilla, Cambé/PR, neste ato representada pelo Sr. Luis Carlos dos Santos. 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, materiais de enfermagem e materiais odontológicos, para suprir as 
necessidades da Secretária Municipal de Saúde. 
 

Os valores passarão a ser o descrito no quadro abaixo: 
Lote Item Código do 

produto/serviço 
Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 
Unidade de 

medida 
Valor 

Registrado 
Valor 

Readequado 

Lote 001 8 6962 ACRILICO AUTO POLIMERIZANTE PÓ 220 GRAMAS INCOLOR PARA CONFECÇÃO DE 
PLACA BASE 

TDV UN 71,00 38,59 

Lote 001 12 4800 AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA 30 G X 1/2 CX C/ 100 UNDS COM BISEL TRIFACETADO INJEX CX 43,50 32,32 

Lote 001 20 4801 ANESTESICO ARTICAINA 4% COM ADRENALINA CX C/ 50 DFL CX 184,00 131,32 

Lote 001 21 3386 ANESTÉSICO INJETÁVEL LOCAL À BASE DE MEPIVACAÍNA  + EPINEFRINA  A 2% CX C/ 50 
TUBETES (MEPIADRE) 

DLA CX 162,00 101,39 

Lote 001 22 3418 ANESTESICO TOPICO GEL - (TUTTI FRUTI) POTE C/ 12 GRAMAS DFL PT 13,00 7,76 

Lote 001 27 4802 APLICADORES MICROBRUSCH C/ 100 FINO 1,5 MM FGM UN 18,00 10,61 

Lote 001 31 4804 BANDA MATRIZ DE AÇO INOX   Nº  5 MAQUIRA UN 3,40 1,94 

Lote 001 32 4805 BANDA MATRIZ DE AÇO INOX   Nº  7 MAQUIRA UN 3,40 2,16 

Lote 001 36 5642 BIOCAL COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO FOTOPOLIMERIZÁVEL E RADIOPACO. 
FOTO BRANCO E FOTO DENTINA EMB. C/ 1X2 G" 

MAQUIRA UN 46,00 30,09 

Lote 001 48 3484 BROCA PARA CIRURGIA ZEKRYA 28 MM ANGELUS UN 42,00 33,44 

Lote 001 72 3430 CERA ROSA Nº 7 TECHNEW UN 17,70 12,04 

Lote 001 80 4815 CLORIDRATO DE LIDOCAINA 0,02 G CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,0004 G   
ANESTESICO LOCAL CX C/ 50 ANESTUBES DE 1,8 ML   (NOVOCOL 100 ) 

SS WHITE CX 79,50 51,23 

Lote 001 81 3434 CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% SEM VASO CONSTRITOR (XYLOSTESIN) CX C/ 50 CRISTALIA CX 71,00 44,19 

Lote 001 85 4816 CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM FELIPRESSINA 0,03 UI/ ML  SOLUÇÃO INJETAVEL C/ 
1,8 ML C/ 50 TUBETES (CITOCAINA 3%) 

DLA CX 125,00 68,52 

Lote 001 91 5180 Creme dental adulto FREEDENT UN 2,84 1,71 

Lote 001 94 651 CUNHAS REFLEXIVAS INTERDENTAIS TRANSPARENTES C/ 20 UNIDADES TDV CX 48,30 29,91 

Lote 001 102 4867 Escova Dental Adulto  cerdas de nylon macia com 04(quatro) fileiras de tufos, no mínimo 
34(trinta e quatro) tufos de cedas, cabo reto, com no mínimo 170mm de comprimento e 16mm 
de largura, embalada individualmente com estojo protetor de cerdas, tipo maleta; em saquinho 
plástico lacrado, personalizada com logomarca da Secretaria de Estado e marca do fabricante. 
A escova deverá ser fabricada de acordo com a Portaria nº. 97, de 26 de junho de 1996 

DENTAL K UN 2,84 1,23 



Nova Santa Bárbara - PR, 04 de Abril de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 970/2017 –|3| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Lote 001 103 4866 Escova Dental Infantil  cerdas de nylon macia com 04(quatro) fileiras de tufos, no mínimo 
34(trinta e quatro) tufos de cedas, cabo reto, com no mínimo 170mm de comprimento e 16mm 
de largura, embalada individualmente com estojo protetor de cerdas, tipo maleta; em saquinho 
plástico lacrado, personalizada com logomarca da Secretaria de Estado e marca do fabricante. 
A escova deverá ser fabricada de acordo com a Portaria nº. 97, de 26 de junho de 1996 

DENTAL K UN 2,56 1,17 

Lote 001 104 3478 ESCOVA ROBINSON PLANA COR PRETA Pharmainox UN 2,80 1,74 

Lote 001 110 3438 EUGENOL FRASCO C/ 20 ML MAQUIRA FR 16,50 10,31 

Lote 001 111 4820 EVIPLAC SOLUÇÃO FRASCO C/ 10 ML (PARA APLICAÇÃO TÓPICA) MAQUIRA FR 16,00 9,08 

Lote 001 121 3448 FIO DENTAL COM 500 METROS HILLO UN 14,20 10,63 

Lote 001 123 4827 FLUOR GEL PARA APLICAÇÃO TOPICA FRASCO COM 200 ML SABOR  TUTTI-FRUTTI Iodontosul FR 6,90 4,32 

Lote 001 124 4824 FORMALDEIDO ORTO-CRESOL; GLICERINA BI-DESTILADA E ÁLCOOL ETÍLICO 96%   
(FORMOCRESOL) CONTÉM 10 ML 

MAQUIRA FR 8,50 6,35 

Lote 001 126 4825 FOSFATO DE ZINCO FRASCO C/ 10 ML MAQUIRA UN 17,00 13,89 

Lote 001 127 4826 FOSFATO DE ZINCO PÓ CX C/ 30 GRAMAS MAQUIRA CX 19,80 11,81 

Lote 001 143 4831 IODOFÒRMIO PESO LIQUIDO 10 G MAQUIRA FR 29,20 23,88 

Lote 001 147 4864 KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL CONTENDO: 01 Escova Dental cerdas de nylon macia com 
04(quatro) fileiras de tufos, no mínimo 28(vinte e oito) tufos de cedas aparadas e arredondadas 
uniformemente na mesma altura, com feixe de cerdas homogênea, escova compacta, cabo 
opaco, com no mínimo 150mm de comprimento e 12mm de largura, anatômica em polipropileno, 
atóxico, embalada individualmente com estojo plástico, protetor de cerdas, tipo maleta; 
personalizada com logomarca da secretaria e marca do fabricante. A escova deverá ser 
fabricada de acordo com a Portaria nº. 97, de 26 de junho de 1996. 01 Gel Dental Infantil 900 a 
1100ppm de flúor, sabor tutti frutti. Embalado em tubo plástico com 50 gramas. 01 Fio Dental - 
em poliamida que resista ao desfiamento e rompimento, cera e aroma eficaz na remoção de 
placas bacteriana interdental. Embalagem pocket, com tampa flip, rolo com 25m. 01 Nécessaire 
Plástica em PVC 0,20mm, medindo 10x20 cm. Com fechamento através de zíper plástico sendo 
a frente transparente e o verso branco opaco, (personalizado com a logomarca da Secretaria 
Municipal de Saúde) 

ORAL 
DENTMIL 

KIT 28,40 7,31 

Lote 001 148 4865 KIT ODONTOLÓGICO ADULTO  CONTENDO: 01 Escova Dental cerdas de nylon macia com 
04(quatro) fileiras de tufos, no mínimo 34(trinta e quatro) tufos de cedas, cabo reto, com no 
mínimo 170mm de comprimento e 16mm de largura, embalada individualmente com estojo 
protetor de cerdas, tipo maleta; em saquinho plástico lacrado, personalizada com logomarca da 
Secretaria de Estado e marca do fabricante. A escova deverá ser fabricada de acordo com a 
Portaria nº. 97, de 26 de junho de 1996. 02 Gel Dental Adulto 1500ppm, sabor hortelã, 
embalado em tubo plástico com 50 gramas. 01 Fio Dental - em poliamida que resista ao 
desfiamento e rompimento, cera e aroma eficaz na remoção de placas bacteriana interdental. 
Embalagem pocket, com tampa flip, rolo com 25m. 01 Nécessaire Plástica em PVC 0,20mm, 
medindo 10x20 cm. Com fechamento através de zíper plástico sendo a frente transparente e o 
verso branco opaco, (personalizado com a logomarca da Secretaria Municipal de Saúde) 

ORAL 
DENTMIL 

KIT 51,00 5,61 

Lote 001 157 6471 LIQUIDO: ACIDO FOSFÓRICO, ÓXIDO DE ZINCO ÓXIDO DE ALUMINIO E ÁGUA 
DESTILADA, FRASCO C/ 10 ML 

DFL FR 25,50 17,60 

Lote 001 169 4838 ÓXIDO DE ZINCO C/ 50 GRAMAS MAQUIRA UN 8,30 7,11 

Lote 001 173 6966 PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO FRASCO C/ 20 ML  MATERIAL ANTISSÉPTICO E 
ANESTÉSICO 

MAQUIRA UN 15,75 7,34 

Lote 001 175 4841 PEDRA POMES PÓ 100 GRAMAS MAQUIRA UN 8,85 7,99 

Lote 001 176 4842 PELÍCULA RADIOGRAFICA E-SPEED ADULTO C/ 150 UNDS DFL KIT 284,00 131,82 

Lote 001 177 4843 PELÍCULA RADIOGRAFICA E-SPEED INFANTIL C/ 100 UNDS DENTIX KIT 300,00 204,07 

Lote 001 181 6967 PINÇA PARA SUTURAS MATHIEU ABC UN 82,00 56,01 

Lote 001 184 6472 PONTA DE PAPEL ABSORVENTE C/ 120 UNIDADES 1ª SÉRIE ENDO 
POINTS 

UN 39,50 22,22 

Lote 001 186 4845 PORTA AMALGAMA PLASTICO MAQUIRA UN 14,20 7,69 

Lote 001 202 5641 SISTEMA ADESIVO MONOCOMPONENTE COM PRESENÇA DE FLÚOR NA FORMULAÇÃO. 
(PRIME  BOND) EMB. C/ 4 ML 

MAQUIRA UN 85,00 54,85 

Lote 001 213 3388 SUGADOR CIRURGICO C/40 ANGELUS CX 54,00 37,95 

Lote 001 217 4851 TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO UTILIZADA PARA PROFILAXIA DENTAL PREVEN UN 2,80 1,20 

Lote 001 220 6907 TESOURA BUCK RETA GOLGRAN UN 42,64 37,90 

Lote 001 223 3472 TIRA DE AÇO ABRASIVA 6 MM C/ 12 UNIDADES AAF DO 
BRASIL 

CX 9,00 8,54 

Lote 001 224 3395 TIRA DE POLIESTER 10 X 120 X 0,05 MM CONTEM 50 UNIDADES MAQUIRA CX 4,10 1,37 

Lote 001 228 6969 VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADE FRASCO COM 15 ML PARA AMALGAMA SS WHITE UN 17,00 13,42 
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2017. 

    II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 
 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


		2017-04-04T16:42:45-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




